
V pondělí 13. listopadu Rada a Evropský 
parlament dosáhly politické dohody u návrhu 
aktu o kritických nerostných surovinách. Tento 
návrh je jedním z pilířů průmyslového plánu Zelené 
dohody a měl by zajistit bezpečné a udržitelné 
dodávky kritických surovin, které mají klíčový 
význam pro konkurenceschopnost Evropy. 
Předběžná politická dohoda doplňuje do výčtu 
kritických surovin hliník, celkem by tedy návrh 
nařízení měl pokrývat 34 kritických surovin a 17 
strategických surovin. Obě instituce se rovněž 
shodly na posílení referenční hodnoty recyklace, 
zjednodušení povolovacích procesů pro strategické 
projekty a na zavedení povinnosti pro společnosti 
získávající strategické suroviny provádět posouzení 
rizik dodavatelského řetězce. Jedním z nosných 
pilířů návrhu je také zajištění diverzifikace dovozu 
kritických surovin do Unie, přičemž v budoucnu by 
z jedné třetí země nemělo pocházet více než 65 % 
spotřeby jednotlivých strategických surovin v Unii. 
Více informací naleznete zde, zde a zde. 

Také v pondělí se Rada a Evropský parlament 
shodly na nových pravidlech pro zefektivnění 
digitálních veřejných služeb v Unii. Instituce 
dosáhly předběžné dohody u návrhu aktu o 
interoperabilní Evropě, jehož cílem je vytvoření sítě 
vzájemně propojených orgánů digitální veřejné 
správy a urychlení digitální transformace unijního 
veřejného sektoru. Jedná se o další krok otevírající 
cestu k dokončení jednotného digitálního trhu. 
Prostřednictvím spolupráce mezi orgány veřejné 
správy jednotlivých členských zemí dojde 
k usnadnění přeshraniční výměny dat, což povede 
k odstranění administrativních překážek pro občany 
i podniky působící na území Evropské unie. Rada i 
Evropský parlament oproti původnímu návrhu 
Komise přizpůsobily text tak, aby byl v souladu s již 
platnými nebo aktuálně projednávanými normami, 
jako je nařízení GDPR nebo návrh aktu o umělé 
inteligenci. Další informace jsou k dispozici zde a 
zde.  

V úterý 14. listopadu Evropská komise 
oznámila výsledky ročního fungování Evropské 
rady pro inovace (ERI), která zahájila svou 
činnost v září loňského roku. Fond ERI je složkou 
rizikového investování Evropské rady pro inovace, 
jež byla vytvořena v rámci programu Horizont 
Evropa na podporu průlomových technologií a 
inovací. Fond doposud schválil investice do 
společností působících v oblasti deep tech v celkové 
výši téměř 1 miliardy EUR. V rámci vypsaných 
výzev nástroje ERI Accelerator uspělo téměř 160 
start-upů a malých a středních podniků vybraných 

ve spolupráci s Evropskou centrální bankou, která 
plní funkci investičního poradce fondu ERI. Za 
Českou republiku byly doposud úspěšné dva 
inovativní start-upy. Podrobnosti jsou dostupné 
zde, více informací o Evropské radě pro inovace 
naleznete zde. 

Ve středu 15. listopadu došlo k dalšímu 
úspěšnému završení trialogů, tentokrát 
v případě opatření pro snižování emisí metanu 
v odvětví energetiky. Jeden z klíčových návrhů 
balíčku Fit for 55 zavádí nové požadavky na odvětví 
ropy, zemního plynu a uhlí týkající se měření, 
vykazování a ověřování emisí metanu. Návrh 
současně stanoví zmírňující opatření k zamezení 
emisí tohoto skleníkového plynu, který hned po 
oxidu uhličitém (CO2) nejvíce přispívá ke globální 
změně klimatu. Rada a Evropský parlament se 
dohodly na konkrétních lhůtách a četnosti 
monitorování, podávání zpráv a inspekcí, pokud jde 
o potenciální zdroje emisí metanu. Návrh zavádí 
povinnost ropným a plynárenským společnostem 
provádět pravidelné kontroly svých zařízení, které 
by měly zjišťovat možné úniky a zajistit případné 
opravy netěsností. Působnost návrhu se má 
vztahovat i na všechny vrty a uhelné doly, včetně 
těch již neaktivních, u nichž hrozí skrytý únik 
metanu. Politická dohoda přichází jen několik týdnů 
před konáním klimatické konference COP28 
v Dubaji, na níž bude Unie pokračovat ve spolupráci 
s mezinárodními partnery v oblasti snižování emisí 
nejen metanu, ale dalších skleníkových plynů. Další 
informace jsou k dispozici zde a zde. 

Také ve středu Evropská komise zveřejnila 
třetí výroční zprávu o provádění a prosazování 
obchodní politiky Unie. Komise ve zprávě uvádí, 
že hodnota obchodování EU na základě dohod o 
volném obchodu v roce 2022 poprvé přesáhla 2 
biliony EUR. Obchod s dvaceti nejvýznamnějšími 
partnery vzrostl v roce 2022 v průměru o téměř 30 
%. Komisi se také podařilo ve spolupráci 
s členskými státy a unijními podniky odstranit více 
než třicet obchodních překážek v devatenácti 
zemích, což uvolnilo vývoz z EU v hodnotě 7 miliard 
EUR. Evropská unie má největší síť obchodních 
dohod na světě, a to celkem se 74 zeměmi. Pod 
tyto dohody spadá přibližně necelá polovina 
veškerého objemu obchodu Unie. Prostřednictvím 
obchodních dohod dochází podpoře vývozu a čím 
dál znatelnější diverzifikaci spolehlivých obchodních 
partnerů. Detaily naleznete zde. 

 

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

13.-17. LISTOPADU 2023 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/13/council-and-parliament-strike-provisional-deal-to-reinforce-the-supply-of-critical-raw-materials/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20231113IPR10401/critical-raw-materials-deal-on-securing-the-eu-s-supply-and-sovereignty
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5733
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/13/interoperable-europe-act-council-and-parliament-strike-a-deal-for-more-efficient-digital-public-services-across-the-eu/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5730
https://eic.ec.europa.eu/index_en
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/15/climate-action-council-and-parliament-reach-deal-on-new-rules-to-cut-methane-emissions-in-the-energy-sector/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5776
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5742
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

